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 Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem aplikace sloužící pro vizualizaci dat

naměřených v elektrárně v Tušimicích (ETU II) prototypem diagnostického systému, který

pro detekci částečného rubbingu používá novou metodu navrženou na katedře kybernetiky

Západočeské univerzity v Plzni. Práce se dále věnuje způsobům generování zpráv o

zaznamenané události neboli reportům, popisu a dělení parních turbín, příčinám vzniku a

dělení rubbingu. Součástí této práce je také popis prototypu diagnostického systému

nainstalovaného v elektrárně v Tušimicích a popis metod, které se mohou v současné době

použít pro detekci rubbingu.

Abstract

This Bachelor‘s Thesis deals with design of the application used for the visualization of

data measured in the plant in Tušimice (ETU II) using the prototype of diagnostic system,

which uses for the detection of partial rubbing a new method proposed by the Department of

Cybernetics, University of West Bohemia in Pilsen. The thesis also focuses on ways to

generate reports of recorded events, description and division of steam turbines, causes of the

emergence and rubbing division. Part of this thesis is also a description of the prototype of

diagnostic system installed in the plant in Tušimice and description of methods, which can be

currently used for rubbing detection.
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1. ÚVOD

V současnosti je lidstvo naprosto závislé na dodávkách elektrické energie, kterou

využívá v různých spotřebičích. Můžeme si tedy položit otázku, jak se vlastně elektrická

energie vyrábí. Existují různé možnosti, všechny jsou však založeny na principu přeměny

z jiné energie. V České republice jsou nejrozšířenější tepelné elektrárny, které jsou

nejméně šetrné k životnímu prostředí díky vysokým emisním hodnotám oxidu uhličitého a

oxidů dusíku. Další možností jsou jaderné elektrárny, které žádný z těchto skleníkových

plynů neprodukují a v současnosti díky technologickému pokroku se ve světě stále více

používají.

V tepelných elektrárnách se používají parní turbíny, jejichž životnost je závislá na

výrobci a podmínkách provozu. Do prostoru mezi rotorem a statorem turbíny se instalují

ucpávky, které zabraňují úniku páry kolem lopatek. Díky tomu roste účinnost parních

turbín.

Po nainstalování nových ucpávek někdy dochází během najíždění turbíny na

provozní otáčky k vzájemnému kontaktu mezi rotorem a statorem - k tzv. rubbingu. Přitom

jsou obrušovány ucpávky a vlivem toho dochází ke snížení účinnosti turbíny. Z tohoto

důvodu je důležité vznik rubbingu včas detekovat.

V současné době je detekce rubbingu založena na sledování celkové úrovně vibrací,

následně se vhodným způsobem naměřené vibrační signály zpracovávají a zachycují

příznaky vzniku rubbingu. Další možností je při konstantních otáčkách stroje sledovat,

jestli nedochází k nárůstu amplitudy fázoru 1X a zda se nemění jeho fáze. Rubbing je

detekován, pokud dojde k rotaci fázoru 1X s proměnnou nebo periodicky se měnící

amplitudou. Tyto změny fázoru 1X primárně souvisí s nerovnoměrným ohřevem rotoru

v místě kontaktu a jeho následným ohybem. Složka signálu 1X se nazývá 1. harmonická a

jedná se o složku signálu, jejíž frekvence je rovna otáčkové frekvenci rotoru turbíny.

V současné době je v elektrárně v Tušimicích (ETU II) nainstalovaný prototyp

diagnostického systému pro detekci částečného rubbingu, který detekuje částečný rubbing

podle nové metody navržené na katedře kybernetiky Západočeské univerzity v Plzni. Tato

nová metoda je založena na detekci vzniku subharmonických složek spektra.

Jestliže prototyp systému pro detekci rubbingu zachytí nějakou událost, je na

základě zpracování naměřených dat vytvořen několika stránkový dokument neboli report.

Tento report je dále předán pracovníkům Škoda Power (ŠPWR). Hlavním cílem a zároveň

důvodem vzniku této bakalářské práce bylo prozkoumat možnosti automatického

generování reportů v programu Matlab, které by usnadnily jejich vytváření, a použít

zvolený způsob v aplikaci pro vizualizaci dat, jejíž návrh je součástí této bakalářské práce.
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2. SEZNÁMENÍ S PROBLEMATIKOU

Tato kapitola je rozdělena do tří částí. V první části bude popsána parní turbína, ve

druhé části bude blíže vysvětlen vznik rubbingu společně s jeho častými projevy a ve třetí

části budou popsány postupy detekce rubbingu na parních turbínách. Při psaní této kapitoly

jsem čerpal informace zejména z publikací [1]-[6].

2.1 Parní turbína

Obrázek 2-1:Parní turbína

Parní turbína je definována jako tepelný lopatkový rotační motor, u něhož dochází

k expanzi přehřáté páry, která postupně ztrácí svou teplotu. Turbíny jsou složeny z

vysokotlakého (VT), středotlakého (ST) a nízkotlakého (NT) stupně. Některé turbíny ale

všechny tyto stupně neobsahují a jsou složeny pouze z některých z nich. Zpravidla se

turbína nachází na společné hřídeli společně s elektrickým generátorem - alternátorem, se

kterým tvoří tzv. turbogenerátor. Obrázek 2-1 parní turbíny byl přejat z publikace [1].

Princip fungování tepelné uhelné elektrárny

Každá uhelná elektrárna musí mít zajištěn pravidelný přísun kvalitního hnědého

uhlí, které se musí v první fázi vysušit, rozemlít na co nejmenší částice v uhelné mlýnici a

dopravit do elektrárenských kotlů, kde se spaluje. Stěny kotlů jsou pokryty systémem
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vodního potrubí, ve kterém proudí voda, která slouží jako pracovní médium. Uhelný prach

je předehřátým vzduchem vháněn do kotle, kde se spaluje a ohřívá vodu v potrubí, která se

postupně mění v přehřátou páru. V kotli se energie, která je chemicky vázaná v uhlí,

přeměňuje na teplo. Takto vzniklá přehřátá pára je potrubím vháněna do prostoru parní

turbíny, kterou prochází hřídel, která je osazena několika oběžnými koly s lopatkovými

listy. Přehřátá pára proudí pod vysokým tlakem do prostoru lopatek a roztáčí turbínu.

Společně s parní turbínou je na této hřídeli roztáčen parou také alternátor, který vyrábí

elektrickou energii a předává ji dále do transformátorů. Pára však postupně ztrácí svou

energii v prosturu turbíny. Ve chvíli, kdy pára opouští turbínu, má teplotu kolem 40°C.

Tato pára putuje do kondenzátoru, kde zkapalní a dostane se zpět do systému vodního

potrubí kotle a celý proces se opakuje. Voda použitá pro kondenzaci páry se ochlazuje

v chladírenských věžích, kde předává svou tepelnou energii okolnímu vzduchu. [1]

Konstrukční části parní turbíny

Parní turbína se skládá ze 3 základních částí, kterými jsou rozváděcí zařízení,

oběžné olopatkované kolo a zařízení určené k regulaci výkonu. V rozváděcím zařízení

(pevné lopatkové kolo nebo trysky) dochází k expanzi (rozpínání) přehřáté páry, přičemž

veškerá energie páry se přeměňuje na kinetickou energii. Na oběžném olopatkovaném kole

(rotoru) se veškerá kinetická energie přehřáté páry mění na mechanickou práci parní

turbíny, tj. na vlastní rotaci hřídele. Příkladem zařízení určeného k regulaci výkonu mohou

být ucpávky. Regulace zde probíhá na základě změny průtoku a stavu páry k lopatkám. U

některých parních turbín se pára ze středotlakého stupně posílá znovu do kotle k

mezipřihřátí, odkud znovu putuje do středotlaké a nízkotlaké části. Součástí regulačního

mechanismu je rychlozávěrný ventil, kterým lze téměř okamžitě zastavit přívod páry

k turbíně. [1]

Dělení parních turbín

Parní turbíny lze rozdělit podle 3 základních hledisek, kterými jsou změna tlaku

v oběžném kole, využití výstupní páry a počet použitých stupňů při konstrukci turbíny.

Podle změny tlaku v oběžném kole lze dále turbíny dělit na rovnotlaké a přetlakové.

Rovnotlaká turbína (Lavalova) má uskutečněnu akční expanzi páry v rozváděcím zařízení

(Lavalových tryskách), přičemž tlak páry je na vstupu i výstupu oběžného kola stejný.

Přetlaková turbína (Parsonova) má uskutečněnu reakční expanzi páry v rozváděcím i

oběžném kole. Podle využití výstupní páry lze dále turbíny dělit na odběrové, protitlakové

a kondenzační. V odběrové parní turbíně se přehřátá pára odebírá pro další účely již


[…]

VT dílu (tj. na 2. rovině). V průběhu sjezdu otáček dosáhla veličina Smax maximální hodnoty
přibližně 66 μm. Přitom došlo na 2. rovině k největšímu ohybu rotoru v ložiskovém stojanu.
Z časových průběhů si lze všimnout navýšení relativních rotorových vibrací (SVx i SVy). Na
spektrogramech relativních vibrací lze najít první harmonickou složku signálu 1X včetně jejích
celočíselných násobků. U obou spektrogramů lze také pozorovat zvýšenou úroveň
nízkofrekvenčních šumů. V kumulativním úplném spektrogramu si lze všimnout pásma výskytu
subharmonických složek, zejména v časovém intervalu 23 350-23 600s. Dominantní je
subharmonická složka 1/2X, současně se ale v jejím okolí vyskytují další subharmonické složky,
hlavně 1/3X a 1/4X. Z levého horního grafu charakteristické hodnoty subharmonické složky 1/2X si
lze všimnout, že byl překonán treshold pro indikaci částečného rubbingu. Proto byl automaticky na
2. rovině detekován částečný rubbing, který trval přibližně 12 sekund.

RUB-20120709 50

Tento report byl vytvořen na základě

měření systémem: Prototyp detekce

rubbingu. Pro podrobnosti kontaktujte

prosím autory systému.

Ing. Jindřich Liška, Ph.D., Ing. Jan Jakl,

Katedra kybernetiky ZČU v Plzni, Univerzitní 22, 306 14 Plzeň,

tel.: 377632521, 377632551; fax.: 377632502.

Smax

Časové průběhy - Rovina 2

100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000
52

54

56

58

60

62

64

66

68

time [sec]

S
m

a
x
[


m
]

Rovina 2

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000
-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

S
V

x
[


m
]

time [sec]

RUB-20120709 51

Tento report byl vytvořen na základě

měření systémem: Prototyp detekce

rubbingu. Pro podrobnosti kontaktujte

prosím autory systému.

Ing. Jindřich Liška, Ph.D., Ing. Jan Jakl,

Katedra kybernetiky ZČU v Plzni, Univerzitní 22, 306 14 Plzeň,

tel.: 377632521, 377632551; fax.: 377632502.

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000
-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

S
V

y
[


m
]

time [sec]

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000
-0.04

-0.03

-0.02

-0.01

0

0.01

0.02

0.03

0.04

B
V

[


m
]

time [sec]

RUB-20120709 52

Tento report byl vytvořen na základě

měření systémem: Prototyp detekce

rubbingu. Pro podrobnosti kontaktujte

prosím autory systému.

Ing. Jindřich Liška, Ph.D., Ing. Jan Jakl,

Katedra kybernetiky ZČU v Plzni, Univerzitní 22, 306 14 Plzeň,

tel.: 377632521, 377632551; fax.: 377632502.

Spektrogramy - Rovina 2

time [sec]

fr
e
q
u
e
n
c
y
[

H
z
]

SVx spectrogram

100 200 300 400 500 600 700 800 900
0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

time [sec]

fr
e
q
u
e
n
c
y
[

H
z
]

SVy spectrogram

100 200 300 400 500 600 700 800 900
0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

RUB-20120709 53

Tento report byl vytvořen na základě

měření systémem: Prototyp detekce

rubbingu. Pro podrobnosti kontaktujte

prosím autory systému.

Ing. Jindřich Liška, Ph.D., Ing. Jan Jakl,

Katedra kybernetiky ZČU v Plzni, Univerzitní 22, 306 14 Plzeň,

tel.: 377632521, 377632551; fax.: 377632502.

Úplný spektrogram - Rovina 2

Kumulativní úplný spektrogram - Rovina 2

ti
m

e
[

s
e
c
]

frequency [Hz]

Úplný spektrogram

-50 0 50

2.32

2.33

2.34

2.35

2.36

2.37

2.38

2.39

2.4

2.41
x 10

4

-120

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

ti
m

e
[

s
e
c
]

frequency [Hz]

Kumulativní úplný spektrogram

-1 -0.5 0 0.5 1

2.32

2.33

2.34

2.35

2.36

2.37

2.38

2.39

2.4

2.41
x 10

4

-10

0

10

20

30

40

50

60

RUB-20120709 54

Tento report byl vytvořen na základě

měření systémem: Prototyp detekce

rubbingu. Pro podrobnosti kontaktujte

prosím autory systému.

Ing. Jindřich Liška, Ph.D., Ing. Jan Jakl,

Katedra kybernetiky ZČU v Plzni, Univerzitní 22, 306 14 Plzeň,

tel.: 377632521, 377632551; fax.: 377632502.

Charakteristické hodnoty - Rovina 2

Amplitudy a fáze 1X - Rovina 2

200 400 600 800
0

0.5

1

1.5

2

čas [s]


1
/2

,f
,b

200 400 600 800
0

0.5

1

1.5

2

čas [s]


1
/3

,f
,b

200 400 600 800
0

0.5

1

1.5

2

čas [s]


1
/4

,f
,b

200 400 600 800
0

0.5

1

1.5

2

čas [s]


1
/5

,f
,b

100 200 300 400 500 600 700 800 900
35

40

45

50

A
1
x
(t

)
[V

]

time [sec]

100 200 300 400 500 600 700 800 900
-2

0

2

4


1
x
(t

)
[r

a
d
]

time [sec]