## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Lukáš Kanta

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Návrh aplikace pro vizualizaci a automatické generování reportů ze systému detekce rubbingu

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Student se ve své práci zabýval možnostmi automatického generování dokumentů v programu Matlab. Tento požadavek byl iniciován potřebou usnadnění vytváření zpráv (reportů) o vzniku rubbingu z událostí zaznamenaných prototypem diagnostického systému detekce a lokalizace rubbingu.

Součástí BP je popis možnosti generování dokumentů pomocí již hotové metody, implementované v Matlabu. Dále se student věnuje technologiím Active X a navrhuje jejich použití pro automatické generování reportů. Součástí BP je sada funkcí, které slouží pro editaci dokumentu MS Word z Matlabu.

V další části své BP se student věnuje návrhu uživatelské aplikace, sloužící ke zpracování vibračních signálů z parní turbíny a následnému zobrazení výsledků, včetně možnosti vygenerovat report.

Student splnil všechny body zadání a proto jeho práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy:

1. Uveďte výhody Vašeho řešení automatického generování reportů v porovnání s metodou implementovanou v programu Matlab.

2. Popište v několika bodech Váš přístup k řešení automatického generování reportů.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Jan Jakl
Pracoviště vedoucího BP: KKY

27.8.2012

Datum

Jakl Jan

Podpis

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**